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Pensionärsrådet 

 

 

 

Besök: Storforsplan 36, Farsta centrum 

Post: Box 113, 123 22 Farsta 

Tel växel: 08 508 18 000 

E-post: farsta@stockholm.se 

Hemsida: www.stockholm.se/farsta 

 

 

Pensionärsrådets möte  
den 7 december 2015 

 

Ledamöter  

Gunnar Sandell, ordförande PRO Tallkrogen-Gubbängen 

Stig Åström, vice ordförande SPF Farsta 

Inger Sjöberg  PRO Farsta centrum 

Susanne Watthiersson PRO Hökarängen 

Sonja Wenström SPF Sköndal 

  

Tjänstgörande ersättare  

-  

Ersättare  

Bror Palmäng PRO Sköndal 

Gun-Britt Dahlberg PRO Farsta Strand 

Sven Engström PRO Farsta centrum 

Ove Svensson SPF Sköndal 

Christina Johansson, ersättare SPF Farsta 

Förhinder  

-  

Tjänstemän  

Per-Ove Mattsson avdelningschef beställare 

Michael Boström verksamhetscontroller 

Carina Thörnblom (§ 2) medicinskt ansvarig sjuksköterska 

 

 

 

 

 

 

Sekreterare 

 

 

 

Ordförande Ersättare 
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§ 1  Godkännande av dagordningen, val av justerare 

och tid för justering, anmälan av protokoll från förra 

mötet 

Dagordningen godkändes. Protokollet justeras av ordföranden 

och Christina Johansson, ersättare, torsdag den 10 december. 

 

Protokollet från rådets möte den 9 november 2015 anmäldes och 

lades till handlingarna. 

 

§ 2  Dagens gäst, Carina  Thörnblom, MAS (medicinskt 

ansvarig sjuksköterska) 

Carina Thörnblom presenterade sig, aktuellt uppdrag. Carina gav 

en kortfattad redogörelse om vilka arbetsuppgifter som har varit 

aktuella sedan hon började sin nuvarande tjänst för cirka ett 

halvår sedan. Carina informerade om: 

 

 Arbetsuppgifter som har varit prioriterade den senaste 

tiden och vad hon huvudsakligen har fokuserat på.  

 Att det har skett ändringar i Lex Maria-bestämmelserna 

och att förvaltningen har implementerat ett nytt 

dokumentationssystem.  

 Att det har varit tre avvikelser sedan hon började sitt 

uppdrag, bland annat ett självmordsärende.  

 Att förvaltningen har tagit fram ett nytt underlag, nya 

riktlinjer.  

 

Rådet frågade: 

 

 Om det är vanligt att boende begår självmord? Carina 

svarade att det inte är vanligt förekommande. 

 Om en person som matvägrar kan tvångsmatas? Carina 

svarade att ingen person tvingas äta mot dennes vilja. För 

att säkerställa att personer boende inom vård- och 

omsorgsboenden får i sig tillräckligt med mat, så finns det 

rutiner utarbetade där vård- och omsorgspersonal kollar 

vikten, BMI, på samtliga boende var tredje månad.  

 

Avslutningsvis, som svar på fråga från rådet, vittnade Carina om 



Farsta stadsdelsnämnd 

Pensionärsrådet 

Protokoll 

2015-11-09 

Sida 3 (8)  

 

 

 

Justerarnas signaturer 

 

att Farsta jämförelsevis har en god kvalitetet vad gäller hälso- och 

sjukvårdarbetet inklusive vård- och omsorgsarbetet. 

Förvaltningens medarbetare är engagerade och är tillgängliga ute 

i verksamheterna.  

 

Rådet tackade Carina för hennes medverkan. 

 

§ 3  Ärenden till nämndsammanträdet tisdag den 16 

december 

Ärende nr 2: Verksamhetsplan och budget för 2016 

Rådet påpekade att det i texten på sidan 51 står att budgeten ökar 

med 30,1 miljoner kronor, men att det i tabellen på sidan 49 

redovisas en anslagsökning på motsvarande knappa 8 miljoner 

kronor. Per-Ove Mattsson svarade att den tabell som finns 

redovisad på sidan 49 handlar om nämndens budget och inte den 

budget vi får från Kommunfullmäktige för att bedriva 

äldreomsorg. Kommunfullmäktiges budget för Farsta 

stadsdelsnämnd är 12 miljoner kronor högre år 2016 i jämförelse 

med år 2015.  

 

Rådet påpekade även att siffrorna på sidan 6 avseende 

socioekonomiska strukturer inte stämmer. Förvaltingen svarade 

att siffrorna bygger på statistik från Sweco. 

 

Rådet påpekade därutöver att det inte framgår hur mycket 

kostnadsökningarna bedöms bli för 2016. Kompenseras 

kostnadsökningarna i budgeten? Per-Ove svarade att i budgeten 

för år 2016 finns ingen kompensation för förväntade 

kostnadsökningar. I sammanhanget pekade Per-Ove på det 

positiva att antalet placeringar inom särskilda boendeformer har 

minskat, antalet boende i dagsläget ligger på 522 personer, det är 

under planeringsnivån för år 2015. 

 

Diskussion uppstod om rätten till bistånd; att få bo på särskilt 

boende som äldre. Per-Ove var tydlig med att förvaltningen 

efterlever Socialtjänstlagen (SoL) och stadens riktlinjer. Efter att 

den enskilde har ansökt om att få flytta till särskilt boende, prövas 

behovet utifrån SoL. Först därefter kan den enskilde erbjudas ett 
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boende, förutsatt att den enskilde lever upp till kraven som ska 

vara uppfyllda enligt SoL. 

 

Rådet anmärkte på att det inte redovisas några skäl för att 

behoven av äldreomsorg kommer att minska inom 

stadsdelsområdet. 

 

Rådet påtalade att förändringarna av Edö vård- och 

omsorgsboende kommer att medföra betydande 

omställningskostnader. 

 

Rådet rekommenderar att nämnden begär ett 

tilläggsanslag/omstruktureringsbidrag för äldreomsorgen på 

minst 20 miljoner kronor. 

 

För ytterligare synpunkter från rådet avseende verksamhetsplan 

och budget för 2016 – se bilaga 1.  

 

Ärende nr 4: Uppföljning av vård- och omsorgsboenden på 

entreprenad – Veckobo 

Rådet hade i inget att erinra. 

 

Ärende nr 5: Stadsdelsnämndens pensionärsråd. 

Rådet hade i inget att erinra. 

 

Ärende nr 9: Program för upphandling och inköp samt klausul 

om antidiskriminering och meddelarfrihet. 

Rådet hade i inget att erinra. 

 

Ärende nr 10: Riktlinjer för hälso- och sjukvårdsdokumentation 

inom Stockholms stads särskilda boenden enligt socialtjänstlagen 

och LSS, dagverksamheter enligt socialtjänstlagen och daglig 

verksamhet enligt LSS. 

Rådet hade i inget att erinra. 

 

Ärende nr 12: Motion (C) om inkluderande design 

Rådet hade i inget att erinra. 
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Ärende nr 16: Uppföljning av rättigheten till daglig utevistelse 

vid vård- och omsorgsboende 

Rådet hade i inget att erinra. 

 

§ 4  Information från förvaltningen 

Per-Ove Mattsson hade inget specifikt att informera om, bortsett 

från pågående arbete med VP och att förvaltningen har fått en ny 

stadsdelsdirektör, Kerstin Sandström – Kerstin kommer att delta 

under rådets julbuffé under kvällen.  

 

§ 5  Övriga frågor  

Farsta vårdcentral 

Rådet framförde synpunkter, kritik riktat mot Farsta vårdcentral 

som drivs av Capio. Rådet vittnade om dåligt bemötande och att 

vårdcentralen håller så pass låg kvalitet, att patientsäkerheten 

bedöms äventyras. Ordförande kommer att ta kontakt med 

Sjukvårdsstyrelse Stockholm Ekerö, framföra kritiken, den oro 

som rådet känner vad gäller driften av vårdcentralen. 

 

Per-Ove Mattsson informerade rådet om att Farsta vårdcentral 

sedan en tid tillbaka har en ny chef, och att detta eventuellt kan 

bidra till önskvärda förbättringar inom verksamheten.  

 

Brå-representation 

Rådet aktualiserade deras begäran om representation i lokala Brå 

– önskemålet är att rådet ska få deltaga med två personer.  

 

Per-Ove Mattsson informerade rådet om att det ska utredas vilka 

som ska ingå i Brå framöver. Rådet framförde att de önskar vara 

delaktiga i den fortsatta processen, diskussionen om Brå. 

 

Samverkansmöten med de kommunala pensionärsråden och 

hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

Ordföranden informerade om att Marie Ljungberg Schött (M), 

sjukvårdslandstingsråd, är ansvarig ordförande i samverkan med 

pensionärsorganisationerna inom Stockholms läns landsting. 

Ordförande var på det senaste mötet den 20 november, i 

Landstingshuset.  Nästa samverkansmöte är planerat att 
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genomföras under april 2016. Ordförande bad förvaltningen om 

att bevaka att rådet framöver får ta del av inbjudningar till 

samverkansmöten med de kommunala pensionärsråden och 

hälso- och sjukvårdsförvaltningen. Förvaltningen lovade att 

vidarebefordra aktuella inbjudningar till rådet.  

 

Skrivelse från bostadsrättsföreningen Farsta Gård Nr 1 

Rådet diskuterade inkommen skrivelse
1
 till förvaltningen, daterad 

Farsta den 19 november 2015, angående aktuella 

parkeringsavgifter vid Farsta sim- och idrottshall. 

 

Rubricerad bostadsrättsförening motsätter sig rådets förslag, att 

stadsdelsnämnden ska vända sig till Idrottsförvaltningen med 

begäran om att aktuella parkeringsavgifter avskaffas snarast 

möjligt. Förslaget från rådet framgår av protokoll från 

pensionärsrådets möte den 11 maj 2015. Bostadsrättsföreningen 

vädjar om att stadsdelsnämnden inte ska verka för att 

parkeringsavgifterna tas bort och argumenterar för detta i sin 

skrivelse. 

 

Rådet uttryckte förståelse för bostadsrättsförenings synpunkter 

och oro. Rådet är dock av den uppfattningen att avskaffandet av 

aktuella parkeringsavgifter inte nödvändigtvis behöver innebära 

att det blir en återgång till de tidigare förhållanden som rådde vid 

Farsta sim- och idrottshall innan parkeringsavgifterna infördes. 

 

Rådet uppdrog till ordförande och rådets sekreterare att skriva 

ihop ett svarsbrev till bostadsrättsföreningen.  

 

Karta över Farsta stadsdelsområde, där det framgår vem som 

ansvarar för snöröjning inom respektive område 

Rådet begärde en karta över Farsta stadsdelsområde, där det ska 

framgå vem som ansvarar för snöröjning inom respektive 

område. Förvaltningen lovade att återkomma med begärd karta. 

 

Atrium Ljungberg – Farsta centrum 

Rådet anmärkte ånyo på tillgängligheten inom Farsta centrum, 

det saknas fortfarande exempelvis halkband på visa platser. 

                                                 
1
 Skrivelsen inkom till förvaltningen den 3 december 2015. Kopia på 

skrivelsen har skickats till Farsta stadsdelsnämnd. Kopia på skrivelsen delades 

ut vid pensionärsrådets möte. 
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Förvaltningen tar med sig kritiken och ska ta upp detta i samråd 

med centrumägaren.  

 

Förbehållbelopp inom äldreomsorgen 

Rådet ställde frågan om hur mycket förbehållsbeloppet motsvarar 

vid ordinärt boende respektive särskilt boende. Förbehålls-

beloppet är summan av minimibeloppet och den enskildes 

bostadskostnad. Minimibeloppet motsvarar 5 023 kronor för 

ensamboende per månad och motsvarande siffra för 

sammanlevande makar och sambor är 4 245 kronor vardera per 

månad – siffrorna avser år 2015. 

 

Det ska noteras att minimibeloppet för år 2016 bedöms minska i 

jämförelse med år 2015, som en konsekvens av att 

prisbasbeloppet sänks år 2016.  

För ytterligare information om avgifter för äldreomsorg hänvisas 

till stadens broschyr om avgifter för äldreomsorg 2015
2
. 

Förvaltningen ska ombesörja att rådet får ta del av broschyren.  

 

Trygghetsringning 

Rådet efterfrågade telefonnummer till någon verksamhet som 

erbjuder trygghetsringning till äldre. Diskussion kring 

trygghetsringning uppstod. Förvaltningen svarade att de inte 

känner till om det i dagsläget finns någon verksamhet, ideell 

förening eller motsvarande som erbjuder trygghetsringning. 

Eventuellt förekommer trygghetsringning till äldre genom Röda 

korset. Tidigare har några lokala pensionärsföreningar erbjudit 

trygghetsringning till äldre. Förvaltningen erbjuder inte denna 

form av stöd, service. 

 

Möjligheten att bjuda in politiker till lokala pensionärsföreningar 

Bror Palmäng ställde frågan om det är möjligt att bjuda in någon 

politiker från stadsdelsnämnden till stadsdelsområdets lokala 

pensionärsföreningar. Per-Ove Mattsson svarade att aktuella 

föreningar kan kontakta respektive parti och höra sig för. I 

sammanhanget ställdes frågan om alla partier måste bjudas in 

eller om det står pensionärsföreningarna fritt att välja vilket parti 

som de önskar bjuda in. Ordförande svarade att det inte finns 

                                                 
2
 Samtliga äldre får i samband med att de ansöker om någon form av insats 

från förvaltningen, aktuell informationsbroschyr – av broschyren framgår 

information om bland annat förbehållsbelopp och hur beloppet räknas ut. För 

ytterligare information hänvisas till förvaltningens biståndshandläggare. 
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något krav på att alla partier ska bjudas in, men att hans 

rekommendation är att kontakt tas med ordförande och vice 

ordförande i stadsdelsnämnden.  

 

§ 6 Planering av 2016 års möten och teman vid rådets 

möten 

Rådet fastställde tillsvidare förvaltningens förslag gällande 

sammanträdesdatum 2016. Aktuella datum framgår av den 

skrivelse som rådet har tagit del av i samband med kallelse till 

dagens rådsmöte. Rådet tog inte upp eventuella teman för år 

2016.  

 

§ 7  Genomgång av tidplan och balanslista 

Rådet gick igenom och uppdaterade tidplanen över kommande 

möten och balanslistan över rådets frågor, besök och liknande – 

se bilaga 2.  

 

§ 8  Nästa möte 

Rådets nästa sammanträde hålls måndag den 25 januari 2016. 

 

§ 9  Mötet avslutas 

Ordföranden tackade rådet och förvaltningen för det gångna året, 

ett speciellt stort tack till Stig Åström, Sonja Wenström och Ove 

Svensson som slutar sina uppdrag vid årsskiftet. 

 

Ordförande avslutade mötet genom att låta samtliga ledamöter 

och ersättare inklusive företrädare för förvaltningen säga något 

kort om det gångna året och hur de har upplevt sitt uppdrag i 

rådet. Sammanfattningsvis vittnade rådet om engagemang, stort 

intresse och att rådet har en viktig funktion att fylla. Rådet 

uttryckte att samarbetet med förvaltningen är bra, givande. 

Förvaltningen instämde med vad rådet hade att säga och är 

positiva till rådets stora engagemang och delaktighet. Rådet 

bedöms vara ett av stadens bäst fungerande råd.  

 

 


